
 

 

 

 

◆  港まちづくり協議会の冬のイベント「イルミネー

ション」が11月20日から始まりました。 

 

◆  11 月 20 日の点灯式では、港橋広場公園などでイ

ルミネーションを実施していただいている伊勢湾

海運さんのご好意で、協議会のイルミネーションと

同時に点灯していただきました。 

 

◆  点灯式には、寒い中、たくさんの方々にご来場い

ただきました。誠にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第18号（発行日 平成19年12月10日）



実  施  期  間 

平成２０年１月２０日(日)まで 

場          所 

港橋西側(地下鉄名港線「名古屋港駅」2番出口すぐ) 

通常イルミネーション点灯時間 

午後５時～午後１１時１５分 

「巨大船」イルミネーション点灯時間 （来航時間） 

午後7時、午後9時 、午後11時 の３回 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆  調査検討事業の一環として、11月17日と24日に住民意向調査を実施させていただき

ました。ご協力いただき誠にありがとうございました。 

 

１１月１７日・２４日の両日にわたって住民意向調査に 

ご協力頂き、誠にありがとうございました。 

皆様のお声を最大限反映させ、今後の西築地学区の 

まちづくりに活かすことができるよう年度末をめどに 

報告書としてまとめていく予定です。 

なお、アンケート用紙の配布・回収の際、一部不手際が 

ありました。ここに謹んでお詫び申し上げます。 

 

名古屋学院大学准教授  水野晶夫 



◆  調査検討事業での、まちづくり視察会をご案内いたします。長浜でのまちづくりにつ

いて皆さんと一緒に勉強する企画です。皆さんのご参加をお待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日時：平成 20 年 1 月 26 日(土) 

定員：40 名 定員になり次第締め切らせていただきます。 

参加費：無料(但し、昼食代は自己負担となります。) 

参加資格 ：  
 

 

集合場所：港橋広場公園  9：00 集合 
 

 

 

 

  

研修会の内容 

長浜のまちづくりをおこなってきた「まちづくり

びと」の情熱を伺って、現場を見て、感じて頂きます。

黒壁の方を主に、まちづくり役場の方にもお話頂き、

情報交換いたします。 

見所・観光ポイント 

北国街道を中心に江戸時代の面影を残す古

い街並みを生かしたまちづくりが見所です。 

世界中のガラス作品を集めた３万点を超す「黒壁ガ

ラス館」が中心的な存在で一見の価値あり！ 

 

 

お申込み：お電話にて「港まちづくり協議会事務局」まで

お申込みください。 

受付開始：12 月 20 日(木)より 受付時間は平日の 10 時～17 時です 

港まちづくり協議会事務局  電話：０５２－６５４－８９１１ 

 

右記の３つをすべ

て満たしている方 

○ 高校生以上の方 

○ 西築地学区にお住まいの方 

○ まちづくりに関心のある方 

※視察研修ですので、アルコー

ルは厳禁です。 

※視察研修後にアンケートにご協

力いただきます。 

行 程 ※交通事情により変更が生じる場合もあります。 

港橋広場公園 － 長浜着 － 昼 食 － 研修会＆自由散策 － 長浜発 － 港橋広場公園 

 
9：00     11：20 11：30～13：00  13：00～15：30     15：30    18：00 



◆  調査検討事業での、まちづくり勉強会をご案内いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

皆さまのご参加をお待ちしております。 
お気軽にお越しください。 

 

 

□  港まちづくり協議会では、ボートピア名古屋設置に伴い名古屋市に交付される「環

境整備協力費」を用いたまちづくり事業を、住民と行政との協働により検討・実施

しています。協議会の委員は、西築地学区連絡協議会より推薦の 6 名と港区役所の

区民生活部より 3 名の合計 9 名で構成されています。また、専門委員は 2 名です。 

 

□  港まちづくり協議会の会議は傍聴できます。傍聴のルール、会議の開催日や会場

など詳しくは下記の協議会事務局までお問い合わせください。 
 

＜港まちづくり協議会に関するお問い合わせ先＞ 

港まちづくり協議会事務局 

〒455-0037港区名港一丁目14番23号  コーラルまるさんビル２F 

電話：052-654-8911  FAX：052-654-8912  Eメール：minato-machi@view.ocn.ne.jp 

★上記の事務局に会議資料を設置し、どなたでも閲覧できるようにしています。 

★港まちづくり協議会の情報はインターネットでも見ることができます。 

ホームページアドレス  http://www.minato55.jp/ 

 

第１回まちづくり勉強会 
 

○日時  12月 20日(木)午後8時～ 

○場所  港区役所3階第3会議室 

○テーマ  「まちづくりにとって大切なこと」 

「社会貢献と自己実現」を結ぶことが、私たちのまちづくりのテーマでした。今

や自分探しは若者だけの特権ではありません。地域に役立つ活動を通して、自ら

の生きがいや可能性を拓いていく中に、これからのまちづくりのヒントがあるの

ではないでしょうか？ 

○ゲストスピーカー  古橋敬一さん(まちづくりコーディネーター) 

【古橋さんの今までの主な活動】 

★瀬戸市銀座通り商店街におけるまちづくり活動 

★不登校引きこもり経験者を対象とした 

ワークキャンプを主催するNGO：good!のサポートスタッフ 

★愛・地球博「地球市民村」のコミュニティカフェプロジェクト


